
 

 

 

 

 

 

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 

Pracoviště: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1 

Kontaktní centrum: 12 444, fax: 236 007 102 

1/3 E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h 

 

Metodický pokyn č. 1 pro přípravu návrhu rozpočtu městských částí hl. m. Prahy 

na rok 2024 a střednědobého výhledu rozpočtu městských částí HMP do roku 2029 
 

 

I. Metodický pokyn č. 1 pro přípravu návrhu rozpočtu městských částí HMP na rok 2024: 

 

I.1.  k návrhu rozpočtu příjmů 

 

Návrh finančního vztahu (FVz) k MČ HMP z rozpočtu vlastního hl. m. Prahy na rok 2024, 

odsouhlasený usnesením RHMP č. 1866 ze dne 4. 9. 2023, jsme Vám zaslali dne 7. 9. 2023. 

Schválená výše FVz k MČ pro rok 2024 Vám bude sdělena po schválení rozpočtu hl. m. Prahy 

na rok 2024 Zastupitelstvem HMP.  

 

Ve schváleném rozpočtu všech městských částí bude FVz k MČ rozpočtován v příjmech na 

položce 4137, ODPA 6330, ZJ 921, kapitola – ORJ 10xx.  

MČ Praha - Březiněves a Praha – Ďáblice  bude rozpočtovat část FVz k MČ stanovenou dle 

smluv o spolupráci při hospodaření s komunálním odpadem ve výši 26 528,2 tis. Kč se ZJ 950, 

zbývající část se ZJ 921. 

MČ Praha 8 bude rozpočtovat část FVz k MČ stanovenou na základě Smlouvy č. 

DOT/16/06/000404/2021 ze dne 7. 1. 2022 o finanční participaci na vybraných veřejně 

prospěšných záměrech Městské části Praha 8 ve výši 80 000 tis. Kč se ZJ 953, zbývající část se 

ZJ 921.  

 

Příspěvek na výkon státní správy (VSS) z finančního vztahu státního rozpočtu (SR) k rozpočtu 

HMP pro MČ HMP byl stanoven v rámci přípravy návrhu rozpočtu vlastního hl. m. Prahy na rok 

2024 na základě vládního návrhu zákona o SR ČR na rok 2024. V případě změny zákona o SR 

ČR na rok 2024 Poslaneckou sněmovnou PČR, po schválení rozpočtu HMP, bude příspěvek 

změněn úpravou schváleného rozpočtu. Příspěvek na VSS je určen na částečnou úhradu výdajů 

spojených s výkonem státní správy a nepodléhá finančnímu vypořádání se SR za rok 2024. 

 

Příspěvek na VSS bude rozpočtován v příjmech schváleného rozpočtu městské části na položce 

4137, ODPA 6330, ZJ 900, kapitola – ORJ 10xx.  

 

Finanční vztahy mezi městskými částmi vyplývající z oboustranně uzavřených smluv  

o poskytnutí investičního i neinvestičního příspěvku (dotace) zapracujte do návrhů rozpočtů MČ 

ve stejných objemech. Ve schváleném rozpočtu budou tyto vztahy rozpočtovány na položce 4137 

(neinv. příjem) nebo 4251(inv. příjem) a položce 5347 (neinv. výdaj) nebo 6363 (inv. výdaj), 

ODPA 6330, ÚZ 00000079.  

 

Převody z vlastních fondů hospodářské (podnikatelské) činnosti by měly být do návrhu 

rozpočtu zahrnuty na základě zdůvodněných předpokladů a reálného odhadu jejich výše.  

 

V návrzích rozpočtu městských částí na rok 2024 nebudou zapracovány: 

• očekávané dotace z HMP, jejichž zdrojem jsou příjmy z odvodů z výherních hracích 

přístrojů a jiných technických herních zařízení, resp. výnosy dílčí daně z technických 

her. Tyto prostředky budou do rozpočtů městských částí zapojeny až po schválení poskytnutí 

ZHMP v průběhu roku 2024, 

• finanční vztahy vyplývající z  finančního vypořádání MČ HMP s rozpočtem HMP za 

rok 2023 (včetně nevyčerpaných a případně ponechaných prostředků). Tyto finanční vztahy 

HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

MAGISTRÁT HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY  

Odbor rozpočtu 

 

 

mailto:posta@praha.eu


 

2/3   

budou zapracovány do rozpočtů MČ úpravou rozpočtu roku 2024 až po schválení finančního 

vypořádání za rok 2023 v ZHMP.  

 

Nově budou moci MČ v rámci finančního vypořádání s rozpočtem HMP za rok 2023 

předkládat oznámení o vratkách nevyčerpaných investičních dotací poskytnutých z rozpočtu vl. 

hl. m. Prahy se zůstatkem 200 000 Kč a vyšším, s povinností připsání vratek na účet hl. m. Prahy 

do 5. 3. 2024, a žádost o poskytnutí dotací na nové akce maximálně ve výši vratky zaokrouhlené 

na tisíce Kč včetně zdůvodnění. K oznámení vratek a žádosti o dotace na nové akce je povinnost 

přiložit souhlasné usnesení zastupitelstva městské části. Úprava rozpočtu k vratkám dotací a 

návrh na poskytnutí dotací na nové akce bude součástí materiálu k návrhu na ponechání 

nevyčerpaných dotací na shodný účel, který bude předložen Radě hl. m. Prahy a Zastupitelstvu 

hl. m. Prahy pravděpodobně v březnu roku 2024. 

 Výjimkou jsou finanční prostředky z grantů HMP, u kterých je nutné postupovat v souladu 

s grantovými podmínkami, jejichž finanční vypořádání provádí věcně příslušný odbor MHMP.  

 

Kapitálové příjmy by měly být do návrhu rozpočtu MČ zahrnuty pouze ve zdůvodněných 

případech. 

 

 

I.2.  k návrhu rozpočtu výdajů včetně dluhové služby  

 

Městské části jsou povinny dle § 10 odst. 2 Statutu hl. m. Prahy zahrnout do svých rozpočtů na 

příslušný kalendářní rok veškeré splátky půjček, zápůjček, úvěrů a návratných finančních 

výpomocí vyplývající z příslušných smluvních ujednání. V návrzích rozpočtu budou tyto splátky 

zapracovány v třídě 8 – financování, kap. 10xx 

 

Splátky půjček a návratných finančních výpomocí poskytnutých z rozpočtu vl. hl. m. Prahy 

zahrnou městské části z důvodu konsolidace do návrhu rozpočtu na r. 2024 ve výdajích na 

položce 6363, ODPA 6330, UZ 00000008.  

 

V případě, že se městská část podílí na realizaci projektu spolufinancovaného z EU, zahrne do 

návrhu rozpočtu na rok 2024 stanovený objem finančních prostředků účelově určených na 

spolufinancování projektu EU v roce 2024.  

  

Městské části, kterým byly v roce 2023 poskytnuty dotace z rozpočtu HMP (ve funkci kraje) na 

financování spolupodílů (z EU, státního rozpočtu, HMP) na projekty v rámci OP Praha – pól 

růstu ČR, zapracují případné nevyčerpané prostředky z této dotace buď do návrhu rozpočtu na 

rok 2024, nebo je zapojí do rozpočtu v průběhu roku 2024 úpravou rozpočtu pod vlastním číslem 

dokladu. Zapojení finančních prostředků bude provedeno v příjmech přes třídu 8 - financování  

(položku 8115 – MD) s příslušnými účelovými znaky a číslem akce (ORG), ve výdajích na 

příslušném ODPA za použití účelových znaků, zdrojů, nástrojů a příslušného čísla akce (ORG).  

 

Městské části hl. m Prahu mohou dle § 6 odst. 7 Statutu hl. m. Prahy schvalovat své rozpočty až 

po schválení rozpočtu vlastního hl. m. Prahy.  

 

II. Metodický pokyn pro přípravu střednědobého výhledu rozpočtu do roku 2029 

 

Rada hl. m. Prahy usnesením č. 1202 ze dne 12. 6. 2023 schválila v příloze č. 1 Zásady pro 

sestavení rozpočtu (rozpočtového provizoria) HMP na rok 2024, střednědobého výhledu rozpočtu 

HMP do roku 2029 a dlouhodobého výhledu rozpočtu, které obsahují: 

• v části I. a II. závazná a obecná pravidla pro sestavení návrhu rozpočtu a střednědobého 

výhledu rozpočtu v rámci rozpočtové soustavy celého HMP (vlastní HMP a MČ HMP), 

• v části IV. návrh pravidel hospodaření v období rozpočtového provizoria na rok 2024 pro 

MČ HMP,   

• v části V. zásady pro sestavení střednědobého výhledu rozpočtu MČ HMP do roku 2029. 

 



 

3/3   

Povinnost sestavení střednědobého výhledu rozpočtu je dána § 2 odst. 1 a § 3 zákona č. 

250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.  

 

Ve výhledu rozpočtu budou veškeré transfery finančních prostředků mezi MČ a HMP i mezi  MČ 

navzájem vykazovány na položce 4137, 4251 - příjmy a položce 5347, 6363 - výdaje.  

 

Městské části se při zpracování rozpočtu a účetnictví řídí Metodikou hl. m. Prahy pro zpracování 

rozpočtu a účetnictví v rozpočtové oblasti pro daný rok, která je zveřejňována na Extranetu HMP.   

 

 

Dne 6. 11. 2023 

 

Zpracoval: Odbor rozpočtu Magistrátu hl. m. Prahy 

 

 

 

 

 

 

 

 


